[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”
Gabinete da Vereadora Professora Cida

INDICAÇÃO 692/2022

Indicamos ao Exmo. Sr Prefeito Municipal, Zenildo Brandão Santana; ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Bahia Rui Costa; ao Gerente Regional da Embasa, Gabriel Ramos, no sentido de somarem esforços para implantar a Rede de Esgotamento Sanitário, no Distrito de Itajuru, Jequié/BA.

[bookmark: _GoBack]JUSTIFICATIVA

A rede de esgotamento sanitário solicitada é de grande relevância no desenvolvimento daquela localidade. Tal melhoria representa um ganho na autoestima dos cidadãos que ali residem. O sistema de coleta e tratamento evita a contaminação das pessoas e a transmissão de doenças, além de contribuir para saúde pública e proporcionar a melhoria da qualidade de vida dos moradores.
Destaque-se ainda que o saneamento básico desta localidade vai reduzir a quantidade de esgoto despejados nos mananciais, auxiliando com isso na preservação dos bens naturais da região, e tornando realidade uma ação de fundamental importância na prevenção de doenças.
Ressaltamos que realização da obra vai trazer resultados positivos em três segmentos essenciais à qualidade de vida e ao desenvolvimento da zona rural: a potencialidade para incremento do turismo rural, a saúde dos moradores e a preservação do meio ambiente.
Certos de contarmos com estimada atenção das autoridades acima mencionadas, já agradecemos todo o empenho necessário para o pronto atendimento desta justa reivindicação.
Sala das Comissões, 31 de maio de 2022.

Maria Aparecida Souza Santos de Deus
Vereadora Profa. Cida

     ATENDA-SE                      ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:_____/____/_____

_____________________

ATENDIDO

Of. n.º__________________

Em: ____/____/____

___________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image1.png